
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  7Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente 
Edital, o Senhor Manoel Bizerra Rocha,  portador da Cédula de 
Identidade nº 15929/PA, CPF nº 118.829.722-87, por encontrar-
se em local incerto e não sabido, para comparecer à sede do 
IGEPREV, na Central de Atendimento, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da data da publicação deste Edital, em dias úteis, 
no horário das 08:00 às 13:00 horas, para tratar a respeito do 
protocolo administrativo nº 2016/429905, processo judicial nº 
0049003-38.2009.8.14.0301.
O IGEPREV funciona na Av. Serzedelo Correa, nº 122, Bairro de 
Nazaré, CEP 60.035-400, Belém-Pa, podendo ser contatado nos 
telefones: (91) 3198-1700/ (91) 3198-1739/ (91) 3198-1740.
Belém, 10 de março de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV.

Protocolo: 183980

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
036/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL   DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA com o objetivo 
de garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de 
São domingos do Araguaia e do Poder Executivo do Estado do 
Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Pedro Patrício de Medeiros– Prefeito 
Municipal de São Domingos do Araguaia/PA.

Protocolo: 184061
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
034/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL   DE CACHOEIRA DO 
ARARI/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  CACHOEIRA DO ARARI com o objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura 
de Cachoeira do Arari e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Jaime da Silva Barbosa– Prefeito 
Municipal de Cachoeira do Arari/PA.

Protocolo: 184053

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°  1.196  DE  26   DE  MAIO DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00045-CS, datado 
de 26/05/2017 da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição 
nº 33.307 de 03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 906 
de 26/04/2017, publicada no DOE n. 33.365 de 03/05/2017, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;

CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, esta coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 02/06/2017, á Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 205-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, presidida pela ser-
vidora  FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 26  / 05   / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 183927
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002053, de 29 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE SERGIO LIMA ROCHA.
CPF: 042.569.132-20.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS0H0240613.
Portaria nº 2017330002057, de 29 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GUILHERME JORGE CARVALHO.
CPF: 562.884.502-78.
MARCA/MODELO: HONDA/WR-V EX CVT.
CHASSI: 93HGH8840JZ105236.
Portaria nº 2017330002058, de 29 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDRE ALVES GABY.
CPF: 688.309.042-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670HZ205664.

Protocolo: 184107
PORTARIA  N.° 1.167   DE  22  DE  MAIO  DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00044-CS, datado 
de 16/05/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 201-GSAT/SEFA, de 25/01/2017, publicada no D.O.E., edição 
n.° 33.307, de 03/02/2017 e prorrogada pela portaria n. 898 
de 26/04/2017, publicada no DOE n. 33.365 de 03/05/2017, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a  
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
fase, está coletando informações necessárias, para que possamos 
formar  nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 02/06/2017, a Comissão Sindicante, constituída pela Porta-
ria nº 201-GSAT/SEFA de 25/01/2017, presidida pelo servidor 
EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n.° 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  22 / 05  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 183929
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002050, de 29 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FERNANDO NICOLAU DA COSTA GIESTAS.
CPF: 391.822.072-91.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.
Portaria nº 2017330002054, de 29 de maio de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: LUIZ CLAUDIO JARDIM ALVES.
CPF: 004.389.602-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo: 184105
PORTARIA N.1131/2017-GS/SEFA, DE 17 DE MAIO DE 
2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da Portaria 
n. 041/2017, de 05 de janeiro de 2017, publicada no DOE n. 
33.287 de 09 de janeiro de 2017, (processo administrativo n. 
002016730017268-7), e o Parecer n. 359/2017-CONJUR da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do Relatório Final apresentado 
pela Comissão Processante, face a ausência de elementos 
comprobatórios da prática de infração administrativa tipifi cada 
no art. 177, VI da Lei n. 5.810/94
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 183910

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da Porta-
ria nº 315 de 09.02.2011 e o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 
5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                                
Subsecretária da Administração Tributária
Portaria nº 1168 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor EDSON YOSHIKASU KAWAGUCHI, nº 
0528001001, AUDITOR-C, ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRI-
BUINTES, objetivo reunião técnica para apresentação nas ativi-
dades reguladas na CCEE no período 28.05.2017 a 30.05.2017, 
no trecho Belém/São Paulo/Belém.
Portaria nº 1169 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, nº 
0083024002, AUDITOR-C, ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRI-
BUINTES, objetivo reunião técnica para apresentação nas ati-
vidades reguladas na CCEE, período 28.05.2017 a 30.05.2017, 
trecho Belém/São Paulo/Belém.
Portaria nº 1220 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diária a servidora ROSILDA MEDEIROS BORGES, nº 
0512839002, AUDITOR-C, PLANEJAMENTO MONITORAMENTO 
E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo fi scalização 
em empresa no período 26.05.2017 a 27.05.2017, trecho Be-
lém-Dom Elizeu - Mãe do Rio - Belém.
Portaria nº 1221 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 1 
e 1/2 diária ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº 
0513239802, AUDITOR-C, AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTO-
MAÇÃO FISCAL, objetivo de fi scalização em empresa período 
26.05.2017 a 27.05.2017, trecho Belém - Dom Elizeu - Mãe do 
Rio - Belém.
Portaria nº 1222 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diária ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, nº 
0557016601, AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, ob-
jetivo realizar diligência para obtenção de cópia de processo 
no âmbito da Comissão de Sindicância, período 31.05.2017 a 
01.06.2017, trecho Belém - Mãe do Rio - Belém.
Portaria nº 1235 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diária ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
nº 0512858701, COORDENADOR FAZENDÁRIO, ADM.TRIB.DE 
MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo participar 45ª Reunião do Co-
mitê Gestor do Simples Nacional - CGSN, período 12.06.2017 a 
14.06.2017, trecho Belém/Brasília/Belém.
Portaria nº 1248 de 29 de maio de 2017, Tornar sem efeito 
a Portaria nº 880 de 26.04.2017, publicada no DOE 33.364 de 
02.05.2017, de concessão de 6 e 1/2 diárias ao servidor MARI-
VALDO GUIMARÃES DE LIMA, nº 0512832301,FISCAL-C, MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, tendo em vista que o referido servidor 
não realizou viagem, devolvendo integralmente as diárias cor-
respondentes.

Protocolo: 184226
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publi-
cada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto 
no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o 
Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                                
Subsecretária da Administração Tributária                                              
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
Portaria nº 1223 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 
1 e 1/2 diária ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 
0005361901, MOTORISTA, APOIO LOGISTICO, objetivo conduzir 
veículo ofi cial no período de 29.05.2017 a 30.05.2017, trecho 
Belém/Dom Eliseu/Rio Maria/Belém.
Portaria nº 1224 de 26 de maio de 2017, AUTORIZAR 5 e 1/2 
diária a servidora MARINEA DO SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
nº 5558995402, TÉCNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO UR-
BANO, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo ministrar curso: Disse-
minadores em Educação Fiscal no município de Barcarena(Vila 


